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"Iskola, iskola, ki a csoda jár oda? "Államalapító szent királyunk ünnepén

Mindenkit lefõzött
Bíró István, az I. Dobozi

Mézes Fesztivál fõzõversenyé-

nek gyõztese harminc éve for-

gatja a fakanalat, és ajándékoz-

za meg ismerõseit fenséges

ízekkel. Most nemcsak a vendé-

gei dicsérték, hanem a zsûri is,

hiszen neki ítélték az elsõ díjat.

- Volt már hasonló elisme-
résben része?

- Nem. Versenyen még nem,
de sûrûn szoktam fõzni, és az
szokott ízleni mindenkinek.
Harminc éve fõzök bográcsban
ballagásra, névnapra, oda, ahol a
sokaság van.

- Csak bográcsban, nagy
adagban fõz, vagy kisebb meny-
nyiségben is?

- Kisebb mennyiségben is,
otthon a családnak.

- Mit fõz legszívesebben?
- Nekem a kedvencem a pör-

költ.
- Mi a titka a jó pörköltnek?

Egyáltalán van titka?
- Nincs nagy titka. Minden

fûszert bele kell tenni, és vigyáz-
ni kell rá. Illetve egy titka mégis
van: nem szabad túlfûszerezni.
Legyen benne jó sok vöröshagy-
ma, kell bele köménymag, só,
bors, paradicsom, zöldpaprika.
De a legfontosabb a sok hagyma.

- Van-e jelentõsége a sor-
rendnek?

- Igen, van. A hagyma felét
dinsztelem, de vigyázni kell,
hogy csak üveges legyen, mert
ha nem, akkor nem fog szétmen-
ni. A hagymára megy a hús.

Eztán rétegesen folytatom: egy
sor hagyma, paprika, só, bors; és
nem kell hozzányúlni, hadd forr-
jon. Ha felforrt, akkor a tüzet, a
parazsat kihúzom a bogrács alól
négyszögbe, hogy ne égjen oda;
így csak körülötte tudja melegí-
teni. Csak parázs kell, nem sza-
bad erõs tûzön fõzni.

- Számított a gyõzelemre?
Érezte, hogy sikerült ez a pör-
költ?

- Nem számítottam arra,
hogy nyerek, de azt éreztem,
hogy jól sikerült, mert a zsûri
elég sûrûn járt arra. No, meg na-
gyon jó volt a kuktám is! A fele-
ségem segédkezett mellettem.

- Õ vette át a díjat, ugye?
- Igen, mert én éppen akkor

mentem haza, amikor az ered-

ményhirdetés volt.
Mire visszaértem, addigra szét-
osztották a pörköltet, úgyhogy
én nem ettem a sajátomból.

- Akkor ezt pótolni kell.
Mikor lesz a következõ fõzés?

- Ha jön haza a fiam, akkor
kecskepörköltet fõzök. Az több
fûszert igényel, mert édesebb a
húsa. Nagyon jól el lehet készí-
teni. Mehet bele is kis vörösbor
is.

- Aki még nem próbálkozott
bográcsossal, annak mit taná-
csol? Belevágjon?

- Feltétlenül!
- További sok sikert és finom

falatokat kívánok!

Futakiné Debreczeni Ilona

Az elsõ helyezettnek járó díjat Erdõs Norbert Doboz
országgyûlési képviselõje adta át.

Mezõ Misi hû a Vidéki sanzon

szövegéhez, és valóban nem

felejtette el, hogy õ dobozi.

Ennek bizonyítékaként szíve

csücskébe, Szanazugba hozta a

Magna Cum Laude rajon-

gótáborát.

- Kinek a fejébõl pattant ki a

Magna-tábor ötlete?

- A menedzserünk, Szabó
Zoltán ötlete volt. Õ ugyanis
nagy Ladánybene-rajongó, rend-
szeresen jár Ladánybene-tábo-
rokba, és földobta a kérdést: mi
lenne, ha szerveznénk egy Mag-
na Cum Laude-tábort? Mi persze
örültünk neki, szeretjük az új
dolgokat. Helyszínnek elõször a
Balaton került szóba, de úgy
gondoltam, hogy a mi közönsé-
günk ismerje meg ezt a helyet,
ahol mi felnõttünk, alkotunk,
élünk. Illetve én sajnos már nem
itt élek. Ekkor találtam ki azt,
hogy legyen itt a dobozi - szana-
zugi -ifjúsági táborban. Rábólin-
tottak a többiek, és elkezdõdött a
szervezés. Egyetlen gond volt:
csak hétköznapra maradt idõ-

pont. Sokan dolgoznak, így õk
nem tudtak eljönni. Ehhez ké-
pest meglepõen nagy számban
jelentkeztek a leendõ táborla-
kók.

- Mivel várjátok a vendége-

ket?

- Négy zenekart hívtunk
meg. Ezek a muzsikusok mind a
barátaink. Elhívtuk Borsodi La-
ciékat, õk képviselik a blues mu-
zsikát, fellép még Vitéz Laci és a
többiek, hallható lesz a Zöld
övezet – õk egy nagyon régi gyu-
lai hip-hop zenekar, és egy buda-
pesti zenekar, a Nossa, õk brazil
zenét játszanak. Egyszer elmen-
tem egy koncertjükre, és elõttük
még engem soha senki nem állí-
tott föl a székbõl, hogy csináljam
azt, amit az énekes csinál, és ez a
hölgy elérte nálam! Ezért gon-
doltam, hogy szeretném megmu-
tatni a mi kis közönségünknek,
hogy ilyen muzsika is van. Azt
akartuk, hogy színes legyen a
program, ezért választottunk
mindenféle zenei stílusból. A
második napon strandolás és egy
vetélkedõ vár a vendégekre: Ki
tud többet a Magna Cum Laudé-
ról? címmel, majd a tábort egy jó
kis Magna Cum Laude-koncert
zárja. Ez egy kivételes koncert
lesz, mert olyan dalokat is ját-
szunk, amit egyébként nem
szoktunk. Sõt, hogy egy picit
megbolondítsuk ezt az egészet,
két részre osztottuk a koncertet:
az elején csak lassú dalok lesz-
nek, majd egy pár perces szünet
után csak gyors dalok fognak el-
hangzani.

- Terveztek még tábort?

- Azt mondtuk, hogy ha ez jól
sikerül, akkor szervezünk még.
Biztos vagyok benne, hogy jö-
võre is lesz tábor. Nagyon jó ér-
zés, hogy eljöttünk egy gyönyö-
rû környezetbe, itt vagyunk, és
most a színpad másik oldalán ál-
lunk, mi vagyunk a közönség, és
láthatunk négy kiváló zenekart.

- Elárulnál valamit a követ-

kezõ lemezrõl, további tervek-

rõl?

- Jövõ tavasszal szeretnénk
megjelentetni a következõ le-
mezt, valamint tárgyalások foly-
nak más ügyben is. Nagyon jó-
ban vagyunk Neményi Ádám-
mal és Kaszás Gézával, akik a 9
és fél randi, valamint az S.O.S.
szerelem producerei voltak. Õk
vetették fel azt az ötletet, hogy
mivel jövõre 10 éves a zenekar,
érdemes lenne róla forgatni egy
filmet. Úgy néz ki, hogy egy
egyórás dokumentum koncert-
film készül a zenekarról. Októ-
berben kezdjük a forgatást. Ezt
azt jelenti, hogy eljönnek a kon-
certekre, kísérnek minket a min-
dennapjainkban. 2009 õszén az
Arénában szeretnénk egy nagy
koncertet, ahol ezt a filmet leve-
títjük majd. Ezt a filmet –remé-
nyeink szerint – a mozik is játsz-
szák majd, és megvásárolható
lesz DVD-n. Egy újságíró hölgy-
gyel pedig a zenekar tízéves fen-
nállásának apropóján egy
könyvrõl tárgyalunk.

- Ezek hatalmas tervek!

Megvalósításukhoz nagyon sok

sikert kívánok!

Futakiné Debreczeni Iona

„Ne felejtsd el, hogy honnan jöttél!”

„Az emberi gyengeség a
múltat s régit mindig nagyobb
fénybe szokta állítani, mint a
jelent s a jövendõt.”

Mint minden évben, idén is
megemlékeztünk állam-
alapító királyunk Szent István
ünnepérõl.
Augusztus 20-ára ér véget az
aratás, és az új kenyeret is ek-
kor ünnepeljük.

Településünkön az ünnep-
ség szentmisével kezdõdött a
katolikus templomban, melyet
Jánosi Szabolcs káplán cele-
brált. A kenyér a magyar em-
ber számára mindig is az éle-
tet, a megélhetést, az otthont
jelentette. A plébános úr meg-
szentelte az újkenyeret és a
bort.

Ezt követõen ünnepi be-
szédet mondott Simon István
Tamás Doboz polgármestere
az I. Géza magyar királyunk
szobránál.
Elmondta: „Augusztus 20-a a
magyar állam, a törvény és a
jog ünnepe. Azé az államé,
amely a magyar nemzetet és

egyszersmind minden polgárát
hivatott volt szolgálni az el-
múlt ezer esztendõ alatt. Ke-
retet adott a mindennapi élet
számára, a közösség megma-
radására és gyarapodására…
Kívánom mindannyiunknak,
hogy lelkesítsen minket az elõ-

dök példája, kivált Szent Istvá-
né. Lelkesítsen azért, hogy
megláthassuk – ha nem is a
fényeset, de legalábbis – a jót
jelenünkben, s azt követhes-
sük.”

Vácziné Urbanecz Annamária

Simon István Tamás polgármester és Békési Mihály
Tibor alpolgármester koszorút helyeztek el I. Géza szob-
ránál.

Mi járhat egy kisgyermek fe-
jében, aki az elsõ osztályba lép?
Ki meri-e és ki tudja-e fejezni
félelmeit az iskolával kapcsolat-
ban?
Mert természetes a félelme az új-
tól, az ismeretlentõl, de nekünk
felnõtteknek: szülõknek, óvó-
nõknek, tanítóknak a feladatunk
megismertetni, megértetni velük
az elõttük álló utat. Az idei isko-
lai tanévre sem most augusztus-
ban kezdtünk el készülni.
Hogy a leendõ elsõ osztályosok-
nak megkönnyítsük az iskolai
életbe való beilleszkedést, hogy
minél több kérdésükre kapják
meg a választ, ezért már nagy-
csoportos korukban elkezdtük
felkészíteni õket arra, hogy mi
vár majd rájuk az iskola falai kö-
zött.

Az iskola- óvoda átmenet
megkönnyítése már bevált lépé-
sekbõl áll, amelyeket most egy
nyertes pályázat segítségével ki-
bõvítettünk.
A leendõ elsõ osztályos tanító

nénik sok lehetõséget kaptak ar-
ra, hogy minél többet találkoz-
hassanak a nagycsoportosokkal.
Az elsõ lépésben az óvó nénik-
kel, dajka nénikkel látogattak el
intézményünkbe. Belekóstolhat-
tak, megízlelhették, hogy milyen
az iskolában egy tanítási óra. Kö-
vetkezõ alkalommal az iskolá-

ban dolgozó felnõttek munkájá-
val ismerkedhettek meg. A tanító
nénik többször is voltak foglal-
kozásokon az óvodában, ahol sa-
ját, megszokott környezetükben
felszabadultabban, bátrabban
megmutathatták a gyere-
kek magukat.

(Folytatás a 4. oldalon.)

Az elsõ osztályos gyerekek örömmel vették át a tanév-
nyitón kapott ajándékcsomagot.
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Megkérdeztük
olvasóinkat…

Mi a véleményük a

gyorshitelrõl?

Dobozi Hírmondó

Szatmári Veronika
Szerintem nagyon jó dolog,

mert gyors és nem kell hozzá
kereseti kimutatás. Amikor az
ember meg van szorulva, akkor
jó, hogy van ilyen, bármilyen
magas is a kamat.

Molnár Mihályné
Szerintem nem igazán jó

dolog, mert nagyon magas a
kamata. Én semmiképpen nem
venném fel.

Köteles Zsuzsanna
Sokan felveszik, mert gyor-

san hozzá lehet jutni, de nem
figyelnek arra, hogy majdnem a
dupláját kell visszafizetni. Saj-
nos már én is vettem fel ilyen
hitelt, ezért tudom. Szerintem
ezzel kihasználják az embere-
ket.

„Az életben a siker elfoga-

dással kezdõdik. Fogadd el a

dolgokat melyeken nem tudsz

változtatni. Aztán kezdj változ-

tatni azokon, amelyeken tudsz.”

2008. június 30-án írásban
bejelentettem az önkormányzati
képviselõi mandátumomról való
lemondásomat. Azért, mert a
Képviselõ-testület ezen idõpont-
tal az Oktatási Intézmények
Gondnokságát megszüntette, az
ott dolgozó közalkalmazottak-
nak – így nekem is - lehetõsé-
günk van köztisztviselõként dol-
gozni a Polgármesteri Hivatal-
ban, mely jogviszony a köztiszt-
viselõi törvény értelmében
összeférhetetlen az önkormány-
zati képviselõséggel. Sok gon-
dolkodás után, igen nehéz dön-
téssel elfogadtam a lehetõséget,
hiszen így nem szakadok el
Doboztól, a testületi munkától,
mert döntési szint helyett a dön-
tés elõkészítési szinten dolgo-
zom tovább a település érdeké-
ben. Az elmúlt idõszakban több-
ször ajánlottak álláslehetõséget
számomra, de úgy döntöttem,
amíg szükség van szülõfalumban
a munkámra úgy mint közalkal-
mazott és úgy is mint képviselõ,
maradok. Viszont a törvény ér-
telmében köztisztviselõként nem
lehetek képviselõ.

Lemondásommal az össze-
férhetetlenséget elõztem meg,
mivel a Polgármesteri Hivatal-
ban július 01-tõl kezdõdött a jog-
viszonyom.

Javaslataimmal, munkakö-
römbõl adódó elõkészítõ felada-
tok elvégzésével segítem a Kép-
viselõ-testület munkáját, bár
minden javaslat annyit ér,
amennyit elfogadnak belõle és
minden terv annyit, amilyen
mértékben megvalósul.

Az 1990. október 12-én pén-
teken délután 1 órakor kezdõdõ
testületi ülésen tettem elõször
képviselõként esküt a jelenlegi
képviselõk közül másodmagam-

mal, Váradi Mihályné Boriká-
val, akivel azóta folyamatosan
tagjai vagyunk a grémiumnak.
1990- 1994. között az Ügyrendi
Bizottság tagjaként, 1994-2006.
között a Szociális és Egészség-
ügyi Bizottság elnökeként, illet-
ve az idõközben létrehozott Köz-
beszerzési Bizottság tagjaként,
2006-tól az Ügyrendi, Szociális
és Egészségügyi valamint a Köz-
beszerzési Bizottság tagjaként
számítottak képviselõi munkám-
ra. Függetlenként saját érték-
rendem alapján vettem részt a
döntéshozatalban, néhányszor
egyedül maradva véleményem-
mel. Igyekeztem az maradni, aki
voltam, a közösségért, a telepü-
lésért dolgozni, mert „nem az
számít ki honnan jött, hanem az
hogy hová tart”.

Az elmúlt idõszak bebizo-
nyította számomra, hogy nem
bekerülni legnehezebb a Képvi-
selõ-testületbe.

Szeretnék köszönetet mon-
dani legelõször és elsõsorban a
választóknak, hogy ennyi idõn
keresztül bizalmat szavaztak ne-
kem, elismerték tevékenysége-
met, munkámat. Köszönöm a je-
lenlegi és az elõzõ Képviselõ-
testületek tagjainak az együtt-
mûködést, végül de nem utolsó
sorban köszönöm a Polgármes-
teri Hivatal valamennyi munka-
vállalójának a segítségét, melyet
mint képviselõnek nyújtottak.

Köves Mihály

18 év a Képviselõ-testületbenMegoldódik végre a szennyvízelvezetés?
Testületi hírek

Doboz Nagyközség Önkor-

mányzata újabb pályázatot

nyújt be településünk szenny-

vízelvezetõ hálózatának és tisz-

títótelepének kiépítésére.

Önkormányzatunk megbízta
a KÖVITE PLUSZ Mérnöki,
Tervezõ és Szolgáltató Kft-t,
hogy készítse el településünk
szennyvízelvezetõ hálózatának
és tisztítótelepének kiépítésére
vonatkozó pályázatát. A pályá-
zati dokumentáció elkészült, így
a KEOP – 1.2.0 jelû pályázati
kiírás elsõ fordulójára benyújt-
ható.

Mint arról már írtunk, a kép-
viselõ-testület megszüntette a
Kegyeleti Közszolgáltatási
Szerzõdést a Békés Megyei Te-
metkezési Vállalattal, mert nem
volt elégedett a temetõ állapo-
tával, ezért szükség volt a teme-
tõrõl szóló rendelet aktualizálá-
sára, valamint egy új üzemelte-
tõvel való megállapodásra. Az
üzemeltetõ 2008. augusztus
15-tõl a Dobozi Szolgáltató Kft.
A szerzõdés 5 évre szól.

A képviselõ-testület megal-
kotta rendeletét a temetõkrõl és
a temetkezés rendjérõl.

- Módosították a közteme-
tõ üzemeltetésére vonatkozó
szabályokat.

- Szabályozták a temetõ
nagykapujának nyitva tartását
(szombaton és vasárnap 3-3 óra
áll a lakosok rendelkezésére),
kiskapuja minden nap nyitva
lesz nyári és téli idõszámítás
alapján is reggeltõl estig.

- Pontosították a temetõ le-
zárására, kiürítésére vonatkozó
rendelkezéseket.

- Kiegészítették a temetke-
zési szolgáltatásokat és a sírgon-
dozás helyi szabályait.

- A temetõ-fenntartási díj 25
évre lett megállapítva, mely
megfelel a sírhelyek megváltási

idejének is. Az urna megváltása
10 évre szól, és ezért szükséges,
hogy az urnahelyekre külön 10
évre szóló létesítményhasználati
díj kerüljön meghatározásra.

A Képviselõ-testület tudo-
másul vette Simon István Tamás
polgármester beszámolóját a
Békési Kistérségi Társulásban
végzett munkájáról.

A Képviselõ-testület elfo-
gadta a Dobozi Általános Isko-
la beszámolóját a 2007/2008- as
tanév munkájáról, valamint a
következõ tanév kiemelt felada-
tairól. Simon István Tamás pol-
gármester a lakosság nevében is
megköszönte az általános isko-
lában tanító pedagógusok rend-
kívül felelõsségteljes munkáját.

A Dobozi Általános Iskola
igazgatója és a Mesekert Óvo-
da vezetõ óvónõje levélben for-
dult a képviselõ-testülethez,
melyben kezdeményezték az in-
tézmények személyi feltételei-
nek bõvítését. A képviselõ-
testület azonban ezt a kezdemé-
nyezést a 2008. évi költségvetési
hiány következtében nem tudja
támogatni. A képviselõ-testület
egyúttal megbízta az intézmény-
vezetõket és a polgármesteri hi-
vatalt, hogy készítsen el egy
több évre vonatkozó ütemtervet,
amely a költségvetési források
figyelembevételével biztosítja a
kérelemben szereplõ személyi
feltételeket.

A képviselõ-testület támo-
gatja a Mesekert Óvoda részvé-
teli szándékát a „Közoktatási in-
tézmények könyvtárainak állo-
mánygyarapítására” címû pá-
lyázaton, melyet Békés Megye
Közoktatási Közalapítványa hir-
detett meg.

A 2006-os tavaszi ár- és bel-
víz miatti károk pótlólagos eny-
hítésére volt lehetõsége a falu
lakosságának. Azok nyújtottak

be pótigényt ez év júniusában,
akik az akkor beadott igényüket
visszavonták a kormány által
meghatározott feltételek miatt.
A támogatási összeg megérke-
zett, így elkezdik a megállapo-
dások megkötését a támogatot-
takkal.

Simon István Tamás polgár-
mester elmondta, hogy a 2006-
os belvíztámogatást az akkori
kormányzat nagyon lehetetlen
módon szabályozta. Elõször is a
károsult csak a 40%-át kapta a
helyreállítási összegnek, és eh-
hez feltétel volt az, hogy bizto-
sítást kössön, vagy pedig a
Wesselényi Miklós Alappal kös-
sön szerzõdést, valamint 10 évre
elidegenítési és terhelési tilalmat
kellett bejegyeztetni az ingatlan-
ra. Sokan ezen feltételek miatt
visszaléptek a támogatás igény-
bevételétõl. A kormány miután
belátta, hogy ez túlzott követel-
mény volt, engedett ezeken a kö-
vetelményeken, és most már
azok számára, akik akkor visz-
szaléptek, lehetõvé tette, hogy
megkapják a két évvel ezelõtti,
részükre meghatározott támoga-
tást.

A kormány megváltoztatta a
támogató szolgálatok finanszí-
rozását. 2009-tõl nem normatív
módon, hanem pályázat útján tá-
mogatja ezt a feladatellátást. A
képviselõ-testület úgy döntött,
hogy önállóan kíván pályázni.
Nyertes pályázat esetén 2009.
január 1-tõl a támogató szolgál-
tatási feladatokat Dobozon nem
a Békéscsabai Kistérségi Gyer-
mekjóléti és Családsegítõ Köz-
pont látja el, hanem önálló szak-
mai egységként kezelik az
önkormányzat fenntartása alatti
Gondozási Központ keretein be-
lül.

Futakiné Debreczeni Ilona

Nem érkezett segítség
A 2008. május végi nagy

esõzések többfelé károkat okoz-
tak településünkön, ezért Simon
István Tamás, Doboz polgár-
mestere a katasztrófavédelem-
hez fordult segítségért. Levelére
a következõ választ kapta dr.
Gáti Zoltán megyei igazgatótól:

Az Országos Katasztrófavé-
delmi Fõigazgatóság tájékozta-
tása alapján a magántulajdonú
ingatlanokban keletkezett károk
enyhítése minden esetben a kor-
mány döntésének megfelelõen
történhet. Mivel a levelében leírt
2008. május-június hónapban

bekövetkezett nagy mennyiségû
csapadék miatt kialakult belvíz
okozta károk enyhítésére nem
született központi kormányzati
döntés, így a Békés Megyei Ka-
tasztrófavédelmi Igazgatóság
ezen károk enyhítésére nem tud
segítséget nyújtani.

Csigatempóban halad a belvízrendezés
16 település, köztük Doboz

polgármestere és a megyegyû-

lés elnöke levélben kért segítsé-

get az önkormányzati minisz-

tertõl.

Domokos László, a Békés
Megyei Képviselõ-testület El-
nöke 2008. június 20-án „Bel-
vízrendezés az élhetõbb telepü-
lésekért – Komplex belvízren-
dezési program megvalósítása a
belterületen és a csatlakozó tár-
sulati csatornán I. ütem” címmel
egyeztetéssel egybekötött tájé-
koztatót tartott a kiemelt projekt
aktuális helyzetérõl, valamint
további feladatairól.

A tárgyaláson a projektben
résztvevõ önkormányzatok pol-
gármesterei egységesen állást
foglaltak abban, hogy az általuk
korábban fölvállalt 15%-os saját
forrás kiegészítéséhez EU Ön-
erõ Alapot kívánnak igénybe
venni. Döntés született arról,
hogy ez ügyben megkeresik Dr.
Gyenesei István önkormányzati

minisztert. A megkeresõ levelet
a programban érintett 16 tele-
pülés polgármestere, valamint a
projektgazda írta alá. A levélben
leírják, hogy Békés megyében a
vízrendezés és belvízvédelem
kiemelt jelentõségû feladat. Az
önkormányzatok fontosnak tart-
ják a meglévõ épületek megóvá-
sát, a belvizek által okozott ká-
rok megelõzését. Mivel Békés
Megye Közgyûlése már koráb-
ban arra az elhatározásra jutott,
hogy a prevencióra, a károk
megelõzését szolgáló beruházá-
sokra kell összpontosítani,
2000-ben elkészítettek egy
komplex vízrendezési progra-
mot. 2007-ben a kormány elfo-
gadta a 16 település által be-
nyújtott projektet, melynek
összköltsége 2,235 milliárd Ft, a
támogatás mértéke 85%, de ma-
ximum 1,9 milliárd Ft. A projekt
indításakor az érintett önkor-
mányzatok joggal számítottak
arra, hogy az Európai Uniós pá-

lyázati önerõ alapból a 15% pá-
lyázati önrész nagyobb hánya-
dát biztosítani tudják. Egy idõ-
közben megjelent rendelet azon-
ban korlátozza a támogatható
pályázati célokat, és ezek között
– az elõzõ évek gyakorlatával
ellentétben - nem szerepelnek
belvízrendezési projektek. Bár a
kiemelt projektben az érintett
önkormányzatok az együttmû-
ködési megállapodásokban kö-
telezettséget vállaltak az önrész
biztosítására, de ilyen nagyság-
rendû önerõ elõteremtése – tá-
mogatás nélkül – jelentõs koc-
kázatot hordoz a projekt teljes
körû megvalósítása tekinteté-
ben. Ezért azzal a kéréssel for-
dultak Dr. Gyenesei Istvánhoz,
hogy a rendelet módosításával
tegye lehetõvé, hogy a 16 tele-
pülés által felvállalt saját forrás
kiegészítéséhez, 60%-os mérté-
kig EU Önerõ Alap támogatást
tudjanak igényelni.

Futakiné Debreczeni Ilona

Dézsi Lajos
Hallottam már róla, de nem

tartom jó dolognak. Sokan
belemennek, mert szükségük
van a pénzre. aztán nem tudják
fizetni a törlesztést.

Lakossági Tájékoztatás.

A Gondozási Központ
Bölcsõde

2008. szeptember 01-jével
új gondozási évet kezd.

A bölcsõde egész évben,
folyamatosan veszi fel a

kisgyermekeket,
egy éves kortól.

Jelentkezéskor szükség van
a gyermek

születési anyakönyvi kivona-
tára, orvosi igazolásra és

a TAJ kártyájára.

Szabó Lászlóné

mb. bölcsõde vezetõ

Eddig eredménytelen a küzdelem
A település önkormányzata

nagy hangsúlyt fektet a környezet-
védelemre. A megyében a kistele-
pülések között elsõként lett beve-
zetve a szervezett szemét szállítás.
A Dobozi hulladék-lerakóhely
2007. január 1-jétõl került bezá-
rásra, kormányhatározat alapján.
Sajnos, mint mindenhol, így tele-
pülésünkön is vannak olyanok,
akik figyelmen kívül hagy- ják az
idevonatkozó szabályokat, he- lyi
rendeleteket, nem veszik komo-
lyan a környezetvédelmet.

A település külterületén a sar-
kadi út melletti volt gázcseretele-
pen már több éve keletkezett egy
illegális hulladék-lerakóhely, amit
a jelenlegi önkormányzatunk min-
den erõfeszítésével szeretne meg-
szüntetni. A lerakodót tapasztala-
tunk szerint nagyrészt nem a tele-
pülés lakói, hanem a községen át-
haladók „üzemeltetik”. Az illegá-
lis lerakó az önkormányzat által
már többször fölszámolásra került,
de a telep végleges megszünteté-

se a mai napig nem sikerült.
A Környezetvédelmi és Víz-

ügyi Minisztériumhoz 2008 már-
ciusában nyújtottunk be pályázatot
Illegális hulladék-lerakóhely fel-
számolása Doboz területén cím-
mel. A pályázat célja a sarkadi út
melletti volt gázcseretelepen ille-
gálisan lerakott szemét elszállítása
és a terület rendezése. A pályázott
támogatás összege 3.996.720 fo-
rint, az elnyert összeg ebbõl 2 mil-
lió forint. Mivel nem sikerült a
teljes összeget elnyerni, ezért csak
a felhalmozódott szemetet tudják
elszállítatni és így elmarad a cser-
jeirtás és a tereprendezés.

A lerakóhely végleges meg-
szüntetésének egyik útja lehet a
felszámolás utáni terület hasznosí-
tása. Terveink között szerepel,
hogy a kitakarított rendezett terület
egy részén sportolásra, szabadidõ
eltöltésére alkalmas füves felület
alakuljon ki. A késõbbiekben vi-
szont vállalkozói, szolgáltatói te-
lephely kialakítása a cél.

Házasságkötések: Fekete Attila és Dézsi Anett
Születésesek: Szabó Lajos és Baracsi Enikõ fia Lajos,

Kárnyáczki János és Zöldi Szabina fia János, Szabó István és
Megyeri Andrea fia Áron.

Halálesetek: Kárnyáczki János Sûrû u. 5., Tóth Lajosné
Zsibongó u. 52., Krupincza Mihályné Vésztõi u. 18., Gál Tibor
Sándorné Gyengevésze 2., Szilágyi Elekné Toronyi u. 30, Szabó
Károly Áchim u. 34.
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Akinek a gyermek a legfontosabb

Nagy Istvánné Julika óvó

néni 2007 nyara óta vezetõ

óvónõként dolgozik a gyereke-

kért, kollégáiért. Az elmúlt egy

esztendõ sok megpróbáltatást

tartogatott számára, õ mégis

optimista. A mögöttünk álló

egy év összegzéseként megkér-

deztük a kezdetekrõl, nehézsé-

gekrõl, célokról…

- Hogyan lettél óvó néni?
- A középiskolás évek alatt

rájöttem, pályaválasztásom
nem volt túl sikeres, bár sze-
rettem a szakmai tárgyakat,
már akkor éreztem, valami
másra van szükségem. A pénz-
ügy tanárnõm legnagyobb bá-
natára az érettségi bankettre
már úgy érkeztem, mint képe-
sítés nélküli óvónõ. Nagyon
szerettem a gyerekeket, s a ve-
lük való foglalkozás mindig
örömet jelentett, így kapva
kaptam az alkalmon, amikor
Gerlán óvó nénit kerestek.
Nagy lelkesedéssel, s némi fé-
lelemmel kezdtem el dolgozni,
de egy idõ után már tudtam, jó
helyen vagyok, s végre meg-
fogalmazódott bennem a to-
vábbtanulás iránya.

1988 nyarán megkerestem
Ábrahám Györgynét a Dobozi
Óvoda akkori vezetõjét, aki
biztosított támogatásáról, így
innen egyenes út vezetett a
Szarvasi Óvónõképzõ Intézet-
be. Rá kellett jöjjek, hogy az,
amit a nagykönyvbõl megta-
nultam, bizony kevés, a szere-
tet és a türelem mellett nagyon
fontos az évek alatt szerzett ta-
pasztalat és rutin, ami az idõ-
sebb óvó nénik és dajka nénik
kisujjában volt…

- Több mint egy éve vezetõ
óvónõként dolgozol. Milyen
volt ez az egy év? Mi volt a
legnagyobb, legnehezebb fela-
dat?

- Vezetõként egészen más
feladatok vártak rám, lelkese-
déssel, várakozással indultam
az elõttem álló új tanévnek.
Megpróbáltam Eötvös József
szemüvegén át, nézni a világot.
„Az életnek egyetlen, legna-
gyobb értéke a szeretet. Aki lé-
lekben oly magasra tud emel-
kedni, hogy embertársai hibáit

a szeretet szemüvegén át nézi,
az, boldogabb mindenkinél,
mert virágot talál ott is, ahol
mások csak gyomot látnak”
A napi problémák nehézségek
megoldásában valóban segített
a „szemüveg is” de sok erõt és
szeretetet kaptam kolléga-
nõimtõl. Szerettem volna, ha a
szülõk jó helyen, biztonságban
tudják gyermeküket, ennek fel-
tétele az érzelmi biztonságot,
nyújtó, családias óvodai légkör
biztosítása, ez azonban csak
akkor lehetséges, ha az intéz-
ményben dolgozók lelki egész-
sége épp oly fontos, mint a
gyermekeké. Ennek érdekében
törekedtem arra, hogy kollega-
nõimmel fennálló jó kapcsola-
tom továbbra is megmaradjon,
mert számomra létfontosságú
az olyan munkahelyi légkör,
amelyben mindenki jól érzi
magát, ahol, a dolgozók köl-
csönösen segítik egymást, ké-
pesek az együtt mûködésre,
egymás tiszteletére, megbecsü-
lésére.

A helyi lehetõségeket fi-
gyelembe véve biztosítani kel-
lett az óvoda zavartalan mûkö-
déséhez szükséges személyi és
tárgyi feltételeket.
Az elmúlt tanévben Szabó
Béláné Zsófika óvó néni nyug-
díjba ment, helyettesítését új
kolléganõ felvételével oldottuk
meg. Julika dajka néni hosszas
hiányzása miatt 1 fõ közmunka
programban alkalmazott kollé-
ganõ alkalmazása vált szüksé-
gessé. A kialakult a helyzetet,
rugalmasan tudtuk kezelni, kö-
szönet a fenntartónak, hogy se-
gítségünkre volt személyi fel-
tételeink biztosításában.
Sajnos a kormány megszorító
intézkedései óvodánkat is elér-
ték, így lehetõségeink korláto-
zottak. Anyagi helyzetünk ja-
vítására lehetõségként merült
fel a kistérségi társulás vala-
mely formája, de a társulások
még olyan gyermekcipõben
járnak, kidolgozatlan, isme-
retlen a várható hatásuk, ezért a
fenntartó döntése alapján még-
sem került óvodánk „idegen
kezekbe”. Fontossági sorren-
det felállítva alaposan át kellett
gondolni, hogy mit, mire, és
mikor költünk. Az ésszerû és
takarékos gazdálkodás mellett
ki kellett használni minden le-
hetõséget (költségvetés, pályá-
zatok, alapítvány), amivel tár-
gyi feltételeinket javítani tud-
juk.
A sikeres pályázatoknak és a
dobozi Óvodáért Alapítvány
támogatásának köszönhetõen,
az óvodák udvarai az év fo-
lyamán megszépültek, új fej-
lesztõ játékokat kaptunk, és si-
került beszerezni egy multi-

funkcionális nyomtatót, ami
segíti az óvó nénik minden na-
pi munkáját.

A nyári felújítási munká-
latok a Dobó utcán befejezõd-
tek, a helyiségek festése taka-
rítása megtörtént. A Bajcsy ut-
cai óvodában, ebben az évben
festés nem volt, de teljes nagy-
takarítást végeztek a dajka né-
nik.
Az óvodában komoly munka
folyt, a nehézségek ellenére, a
dolgozók lelkiismeretesen tet-
ték dolgukat. Mindnyájan azért
munkálkodtunk, hogy a meglé-
võ feltételeket – sokszor erõn-
kön felül is javítva, - sikeresen
birkózzunk meg azzal a – szin-
te lehetetlen feladattal – hogy
egyszerre feleljünk meg a
gyermekek, a szülõk, a fenntar-
tó és nem utolsó sorban, a ma-
gunkkal szemben állított elvá-
rásoknak. Meggyõzõdésem,
hogy akkor dolgoztunk, jól ha
a felsorolt elvárások közül el-
sõsorban azt tartottuk szem
elõtt, hogy MI A JÓ A GYE-
REKEKNEK. A gyereklét-
szám és a normatívák csökke-
nése, az óvodába érkezõ egyre
több, sajátos nevelési igényû –
halmozottan hátrányos helyze-
tû gyermek új kihívást jelent
minden itt dolgozó számára.
Csak remélni merem, hogy
ezekhez az új kihívásokhoz
lesz elegendõ erõ mindany-
nyiunkban, és a fenntartónak
lesz elegendõ forrása a megnö-
vekedett feladatok finanszíro-
zásra.
Az elmúlt egy évre visz-
szatekintve fájó pont, hogy na-
gyon kevés az az idõ, amit a
gyermekekkel együtt tölthetek,
talán ez hiányzik a legjobban,
és persze saját bõrömön ta-
pasztalhatom, nem könnyû fe-
ladat gyermekek után felnõt-
tekkel bánni.

Köszönöm az óvoda vala-
mennyi dolgozójának, bizal-
mát, és mindazok segítségét,
akik kitartóan támogattak, öt-
leteikkel, javaslataikkal, véle-
ményükkel újabb és újabb biz-
tatást adtak. Köszönöm a szü-
lõknek, hogy társak lehetünk
gyermekeik nevelésében.

„Nagy kincs a gyermek,
õrizzük, vigyázzunk rá, hogy a
fény, ami bennük ragyog egy
életen át, körülöleljen bennün-
ket.”
- A jövõben mit szeretnél meg-
valósítani?
- Nagy kihívást jelent, ugyan-
akkor motiváló erejû is egysé-
ges csapatot kovácsolni az
óvoda dolgozóiból, megfelelni
az elvárásoknak és úgy vezetni
az intézményt, hogy az szak-
mailag és szervezetileg is kor-
szerû, széles igényt kielégítõ, a

törvényességi elõírásoknak
megfelelõ intézmény legyen.
Az elmúlt egy év kevésnek bi-
zonyult, hogy a két óvoda dol-
gozóit „egy hajóba ültessem”.
Szeretném, ha mindenki elfo-
gadná azt a tényt, hogy „két ha-
jóban ülünk”, de egy szél fújja
vitorlánkat, egy ugyanazon cél
felé, nincs egyik vagy másik
óvoda.
Talán nem utópisztikus álom
egy korszerûen berendezett, új
óvoda épület, ahol egy helyen,
ideális körülmények között
folyhatna az óvodai nevelés,
így óvodánk valamennyi dol-
gozója „egy hajóban” ülhetne.
Kellõ összefogással, folyama-
tos pályázással talán nem is
olyan elérhetetlen álom, hogy
egy ilyen létesítménnyel gaz-
dagodjon településünk.
Eddigi munkám során egyik
legfontosabbnak tekintettem,
hogy olyan derûs, barátságos
óvodai légkört teremtsünk meg
az óvodában, ahol a gyermek
jól érzi magát, s ahová szívesen
jön. Ezt a szemléletet a jövõ-
ben is igyekszem erõsíteni, ki-
egészítve azzal, hogy mi fel-
nõttek is érezzük jól magunkat.
Szeretném elérni, hogy béké-
ben, szeretetben tudjunk egy-
más mellett élni. „Egyszer egy
bölcset megkérdeztek, hogy
melyik a legfontosabb óra,
amelyet az ember megél, me-
lyik a legjelentõsebb ember,
akivel találkozik, és mi a leg-
szükségesebb tett? A válasz
így hangzott: A legfontosabb
óra mindig a jelen, a legjelen-
tõsebb ember mindig az, aki
éppen elõttünk áll, a legszük-
ségesebb tett mindig a sze-
retet.„ Mi vár ránk?

A tanévkezdés minden
óvoda és iskola számára sok
–sok tennivalóval, szervezni-
valóval és néha gyorsan meg-
oldandó nehézségekkel jár,
volt már, hogy a festést nem
sikerült idõben befejezni, csú-
szott a megrendelések tel-
jesítése, vagy a személyi felté-
teleinket kellett villám gyorsan
megoldani. Ilyen technikai
probléma az idén nincs, szemé-
lyi feltételeink is adottak a zök-
kenõmentes tanévkezdéshez.
Az új tanévben 38 kis óvodást
írattak be, ami valamivel keve-
sebb, mint az elõzõ évben, de
még így is több mint a férõ-
helyeink száma. A Dobó utca
tiszta életkorú csoportjaiba, 82
férõhelyen 80 gyermekkel, a
Bajcsy utca vegyes életkorú
csoportjaiba 58 férõhelyen 69
gyermekkel indul a következõ
tanév.

Sikeres évet, kitartást és jó
munkát kívánok!
Futakiné Debreczeni Ilona

Nincs pénz gyulai székhelyû
felügyelõségre

Békés Megye Képviselõ-

testülete csatlakozott a kör-

nyezetvédelmi, természetvé-

delmi és vízügyi felügyelõsé-

gek illetékességi területének

újabb átszervezése elleni tilta-

kozáshoz, és ahhoz a kezde-

ményezéshez, amely a gyulai

székhelyû felügyelõség vissza-

állítására irányult. A Környe-

zetvédelmi és Vízügyi Minisz-

térium válasza azonban szá-

munkra nem kedvezõ.

2006. szeptember 1-tõl
szûnt meg a Körös-Vidéki
Környezetvédelmi, Termé-
szetvédelmi és Vízügyi Felü-
gyelõség. Feladatkörét a sze-
gedi székhelyû Alsó-Tisza-
vidéki Környezetvédelmi, Ter-
mészetvédelmi és Vízügyi Fe-
lügyelõség vette át. A szegedi
felügyelõség egyes Békés me-
gyei feladatainak ellátására
gyulai székhellyel kirendelt-
séget hoztak létre. 2008 ja-
nuárjában egy kormányhatáro-
zat módosította az úgy neve-
zett „zöldhatóságok” illetékes-
ségi területét. A módosítás kö-
vetkeztében csak Békés megye
déli települései maradnak a
szegedi felügyelõség illetékes-
ségében. A megye többi terü-
letét érintõ természetvédelmi,
környezetvédelmi, vízügyi ha-
tósági és szakhatósági felada-
tokra a debreceni székhelyû

Tiszántúli Környezetvédelmi,
Természetvédelmi és Vízügyi
Felügyelõség kapott illeté-
kességet, egyúttal a gyulai ki-
rendeltséget is a debreceni fe-
lügyelõség szervezetéhez csa-
tolták. A változtatás elõkészí-
tésébe, a jogszabály tervezeté-
nek véleményezésébe az ön-
kormányzatot nem vonták be.
Az intézkedés Békés megye la-
kosságának, gazdasági szerve-
zeteinek érdekeit súlyosan
érinti, és ellentétes számos ko-
rábbi intézkedéssel. A módo-
sítás indokolatlanul tovább nö-
veli a térség lakosságának és
vállalkozásainak terheit azál-
tal, hogy a hatóság elérhetõsé-
ge lényegesen távolabbra ke-
rül. A Békés Megyei Köz-
gyûlés ezért határozatban kez-
deményezte a Környezetvé-
delmi és Vízügyi Minisztériu-
mon keresztül a Kormánynál a
jogszabályi rendelkezés meg-
változtatását, a gyulai szék-
helyû környezetvédelmi, ter-
mészetvédelmi és vízügyi fe-
lügyelõség visszaállítását.
A minisztériumból kapott vá-
laszlevélbõl kiderül, hogy a
költségvetési lehetõségek szû-
kössége miatt gyulai székhely-
lyel egy önálló felügyelõség
létrehozására nem látnak
módot.

Futakiné Debreczeni Ilona

A Cigány Kisebbségi Ön-
kormányzat 2008. július 7-én
tartotta meg a testületi ülését.
Zsigmond Károly elnök tájékoz-
tatta a képviselõket a két ülés
közötti idõszakról. Mezõ Mihály
képviselõvel részt vettek a Me-
zõberényi Roma-napon. El-
mondta, hogy õ másképpen kép-
zeli a Roma-nap megszerve-
zését, a roma kultúrának az ápo-
lását. Õk fel akarják emelni a
romákat, nem pedig lejjebb süly-
lyeszteni.

Az elnök beszámolt arról,
hogy részt vett Békéscsabán az
Igazságügyi Hivatal által szer-
vezett fórumon és a polgármes-
ter úr felkérésére segítséget
nyújtott az Önkormányzatnál a
közhasznú munkások kijelölésé-
ben.

A második napirendi pont-
ban a 2008. évi költségvetés mó-
dosításáról határoztak Az elnök
elmondta, hogy örül neki, hogy
módosítani kellett a költségve-
tést, mivel pozitív irányba kel-
lett megváltoztatni.

A következõ napirendnél
Zsigmond Károly beszámolt a
2008. évi költségvetés I. félévi
teljesítésérõl. Ezután a Képvise-

lõ-testület jóváhagyta az eddig
megkötött együttmûködési meg-
állapodásokat.

Az ötödik napirendi pontban
Szatmáriné Földi Ildikó elnök
helyettes tájékoztatta a képvise-
lõ-testület tagjait a tervezett
2008. évi programokról. Az au-
gusztus 20-i sportnapon a gyer-
mekeket szeretnék megvendé-
gelni. Szeptemberben a szo-
kásos erdész és rendõr találkozót
szerveznek. Októberben rend-
szerint a temetõbe mennek ko-
szorúzni, ahol a II. Világháború
végén legyilkolt cigány emberek
emlékére állított kopjafa elõtt
emlékeznek, majd október kö-
zepe fele megrendezésre kerül a
cigány nyugdíjas találkozó. De-
cember vége felé zárják az évet
egy ünnepi testületi üléssel és
egy Roma esttel, ahol meghívott
vendégek is részt vesznek.

Az utolsó napirendi pontban
az elnök tájékoztatta a tagokat
arról, hogy beneveznek a 2008.
július 12-i falunapon a fõzõver-
senyre. A versenyen kívül is fõz-
nek, 120 adag pörkölttel támo-
gatják a rendezvény sikerét.

Vácziné Urbanecz Annamária

Cigány Kisebbségi
Önkormányzat hírei

A Vöröskereszt helyi Szervezete és a
Békéscsabai Kistérségi Gyermekjóléti és

Családsegítõ Központ
használtruha gyûjtést szervez.

A gyûjtésre várjuk az ön számára feleslegessé vált, de mások
számára használható, megkímélt állapotban levõ ruhanemûket,

cipõket, háztartási textíliákat.
A gyûjtés helyszíne: Doboz, Marx u. 20. sz. (régi posta épülete)

Idõpontja: 2008. szeptember 26. 900 és 1200 óra között.

"Iskola, iskola, ki a csoda jár oda? "
(Folytatás az1. oldaltól)

Részt vettünk óvodai szülõi
értekezleten, anyák napján,
gyermeknapon, valamint a bal-
lagásokon is. Ezek az alkalmak
módot adtak arra, hogy szemé-
lyes kapcsolatot tudjunk terem-
teni a gyerekekkel, szülõkkel,
hogy az évnyitón ismerõsként
köszönthessük egymást.

A 2008/ 2009-es tanévben is
két elsõ osztály indul: félnapos
és iskolaotthonos oktatási for-
mában. A tanítás mindkét osz-
tályban dislexia prevenciós

módszerrel, késleltetett írás-
tanítással történik, melyet már az
elõzõ évben is sikeresen al-
kalmaztunk. A projekt folytatá-
saként a tanév elsõ hetében az
idén is közös játékos foglalkozá-
sokat tervezünk. A két osztály
együtt tevékenykedik azért,
hogy a külön osztályba került
csoporttársak ne érezzék
nagy törésnek az elsõ napokat. A
cél ezúttal is a fent említett
félelmek eloszlatása, az úton va-
ló elindítás és az azon való el-
igazodás könnyítése.

Ez természetesen nem egy-
szerû feladat sem gyereknek,
sem tanítónak. De mire kinövik a
kisiskolás padokat, mire kire-
pülnek szárnyaink alól, addigra a
kezdeti félelmek és gondolatok
letisztulnak, csak emlékképek
lesznek.

Így lehetnek ezzel a tavalyi
4. osztályosok is, akiket bár ne-
héz szívvel, de sok élménnyel a
tarsolyukban útjukra engedtünk.
Nehéz szívvel, hiszen ez idõ alatt
közel kerültünk egymáshoz
annyira, hogy fájdalmas legyen

az elválás.
De az élet örök körforgás! A

tanító nénik helyébe tanár nénik,
tanár bácsik, a felsõ tagozatba
lépõ diákok helyébe pedig elsõ-
sök lépnek. Tehát mindenkit
várnak az új kihívások!

Kedves elsõ osztályosok!
Nem ígérhetjük, hogy az iskolás
élet felhõtlen lesz, azt viszont
igen, hogy a felhõk mögül a na-
pot mindig elõcsalogatjuk!

Kádár Ádámné

A következõ jogi tanácsadás ideje:
2007. október 1-jén szerdán 9

00
-12

00 óráig.

Helye: Gondozási Központ Doboz, Ady u. 9. Idõpont egyeztetés

céljából kérjük, hívják a 268-171 telefonszámot.
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Zöld szemüvegen át szép ez a világ

Zöld szemüveg? Minek is a
zöld szemüveg? Hogy szebbnek
lássuk a világot? Miért is? Lás-
suk úgy, ahogyan van. Van ab-
ban szép szemüveg nélkül is. Saj-
nos rossz és csúnya is. De végre el
kell tudnunk viselni mindezzel
együtt. Nem kell szemüveg! Az
egész, önámítás, önbecsapás. Azt
kérdezik, akkor eddig miért írtam
errõl? Mert eddig azt hittem, ez a
megoldás. Az emberek többsége
nem szeret szembenézni a való-
sággal, én sem. Különbözõ tech-
nikákat alkalmazunk arra, hogy a
valóságot viselhetõbbé tegyük.
Eszünk, iszunk, vásárolunk, ter-
mészetesen mindenbõl többet,
mint ami egészséges lenne. Vi-
gasztalódunk. Van, aki szemüve-
get használ, vagy görbe tükröt.
Az okosok pedig belõlünk élnek.
Többnyire ettõl romlik a világ. A
világ romlásán kesergõk okolják
az okosokat, akiknek mindegy,
hogy milyen módon húznak hasz-
not az egészbõl, tisztelet a ritka
kivételnek. Az okosok persze bo-
londnak tartják a kesergõket és
igazuk van. Kesergéssel,

önámítással, vigasztalódással
nem megyünk semmire. Valamit
tenni kell. De mit? Mindig azt,
amit a helyzet megkövetel, amit a
szív diktál, és amit az eszünk en-
ged. Ezek még mindig a bolon-
dok tulajdonságai, mert az oko-
sok nem engedik a szívüket dik-
tálni, de nem baj. Legyünk csak
bolondok, s remélem, egy bolond
százat csinál, mert mindig ilyen
bolondoknak köszönhetjük, hogy
a világban mégis mûködik a jó.
Sajnos ott tartunk, hogy ritkán ta-
pasztaljuk. Az ellenkezõjét annál
inkább.

A szájak szélén gyûlölet
és harag remeg
A világ nagy beteg.

/Ákos/
Úgy tûnik, a világ mindig is

beteg volt, évszázadok óta errõl
panaszkodnak írók, költõk. Le-
het, hogy minden így van rend-
jén. Állítólag Éva tehet minden-
rõl, de azt is rebesgetik, Lucifer
volt a fõbûnös. Mivel nem tudjuk
elölrõl kezdeni, el kell fogad-
nunk ezt a helyzetet. Csak azon
akarjunk változtatni, amin lehet.

Sajnos nem mindig könnyû el-
dönteni mi az, amin lehet és mi
az, amin nem. Sok esetben nehéz
és fájdalmas elfogadni azt, ami
megváltoztathatlan. Ehhez segít-
séget kell kérnünk. Ki mástól,
mint attól, aki mindig megbocsát-
ja a bûneinket, és aki egyedül tud
megóvni bennünket a kísértéstõl.
Ne féljünk segítséget kérni, ne
féljünk hinni, hogy van kitõl.

Arra születtünk, hogy mégse
dobjuk el hitünket,

hogyha szenvedünk, hogyha
szenvedünk.

Arra születtünk, hogy napsu-
gárba kapaszkodjunk,

nem baj, hogyha fáj, nem baj,
hogyha fáj.

/LGT/
Úgy döntöttem, ezen túl ritkán
veszem fel a szemüveget, azért
még nem dobom el. Megpróbá-
lom elviselni a világot úgy, ahogy
van. Ha néha egy kicsit becsapom
magam, majd magamra szólok.
Van kitõl segítséget kérni, nem
kell a szemüveg!

Smaragdok hûtlen híve

Parlag Piknik 2008
Az idén július 29-én Trefil

Tibor Községgazda irányításá-
val a Dobozi Óvodáért Alapít-
vány szervezésében került meg-
rendezésre az immár hagyo-
mánnyá vált Parlag Piknik. Erre
a célra az ÁNTSZ Dél-alföldi
Regionális Intézete 20 ezer Ft- ot
ajánlott fel Önkormányza-
tunknak. A parlagfû mentesítõ
akció résztvevõi, általános is-
kolások, aerobikosok, óvodai
dolgozók, a Dobozi Cigányok
Közhasznú Egyesületének tag-
jai, könyvtári dolgozók, szülõk,
sõt egy-két óvodás gyermek is a
vadászháznál gyülekeztek.
Békési Mihály alpolgármester úr
egy csokor parlagfûvel fogadta a
résztvevõket és a szervezõket,
ezzel szemléltetve összejövete-
lünk célját, majd Simon István
Tamás polgármester úr köszön-
tötte a jelenlévõket. Czinanó
Sándorné a Dobozi Óvodáért
Alapítvány kuratóriumának el-
nöke mondott néhány szót az al-

lergiát okozó növény irtásának
fontosságáról. Ezután kisebb
csapatok alakultak és elindul-
tunk a kiszemelt terültre, a Tus-
kós tó és a Digó tó környékére. A
biztonságos közlekedést a Do-
bozi Polgárõr Egyesület tagjai
biztosították. A nagy meleg elle-
nére felnõttek és gyerekek egya-
ránt nagy elszántsággal húzgál-
ták a kisebb-nagyobb parlagfü-
veket, amelyeket az út mentén
kupacokba gyûjtöttünk. Dél
multával kellemesen elfáradva
visszaindultunk a vadászházhoz,
ahol finom ebéd várt ránk. A
bográcsba kerülõ húst a Kettõs-
Körös menti Vadásztársaságnak
köszönhettük, a finom ízeket pe-
dig Váczi Sándornénak. A na-
gyon ízletes ebéd elfogyasztása
után a gyerekek még fociztak
egyet, majd kicsit fáradtan, de
annál jobb kedvûen indult haza
csapatunk. A nap eredményes
volt, az óvoda pedig gazdago-
dott egy régóta hiányzó eszköz-

zel. Az ÁNTSZ által felajánlott
összeget az önkormányzat és az
óvoda kiegészítette, melybõl egy
robbanó motoros fûnyírót vásá-
roltunk az óvoda számára.

Köszönjük mindenkinek a
részvételét és aktív munkáját.

Dobozi Óvodáért Alapítvány

Nagy elszántsággal irtot-
ták a parlagfüvet a résztve-
võk.

RockszanazugAugusztus utolsó hétvégéjén
zenétõl volt hangos Szanazug. A
tehetségkutató programra több
mint ötven zenekar jelentkezett,
esténként pedig híres elõadók
szórakoztatták a Rockszanazug
közönségét. A nulladik na-
pon Doboz is bemutatkozhatott,
hiszen a Varázskezek munkáit
is megtekinthették a vendégek,
miközben a színpadot a dobozi
fellépõk töltötték meg élettel.
Simon István Tamás Doboz pol-
gármesterének szavait követõen
az aerobik-, néptánc- és társas-
tánc csoportok, valamint a nép-
dalkör lépett színpadra, nagy si-
kert aratva.

A Mûvelõdési Házban mûködõ csoportok évnyitó foglalkozásai:

Aerobik: szeptember 10. (szerda) 16 óra
Felnõtt konditorna: szeptember 10. (szerda) 18 óra
Társastánc: szeptember 12. (péntek) 15 óra
Kézmûves Alapfokú Mûvészeti Iskola: szeptember 30. (kedd) 15 óra
Varázskezek köre (felnõttek): szeptember 08. (hétfõ) 17 óra
Varázskezek köre (gyermekek): szeptember 12. (péntek) 15 óra
Ovis néptánc: október 02. (csütörtök) 13 óra
Népdalkör: szeptember 09. (kedd) 18 óra
Ifjúsági klub: szeptember 12. (péntek) 17 óra

X. DOBOZI KULTURÁLIS HÉT
(ELÕZETES)
PROGRAMOK:

2008. október 06. (hétfõ): 18 órától
MEGEMLÉKEZÉS AZ ARADI VÉRTANÚKRÓL

2008. október 07. (kedd): 18 órától

Amatõr mûvészeti csoportjaink a színpadon
2008. október 08. (szerda): 11 óra

Hetet egy csapásra címmel
zenés gyermek színházi elõadás óvodásoknak, kisiskolásoknak

a Szegedi Grimm-Busz Színház elõadásában
Belépõdíj: 400 Ft

2008. október 09. (csütörtök): 13-16 óra

NÉPI JÁTSZÓHÁZ
Belépõdíj: 300 Ft

Október 10. (péntek): 18 órától

Népmûvészeti kiállítás és bemutató helyi kézmûveseink munkáiból
Október 11. (szombat): 14 órától

Szüreti felvonulás a községben
Indulás a Mûvelõdési Háztól lovasokkal, hintón, lovaskocsikon, zeneszóval, énekszóval.

Útvonal:
Hunyadi u. – Kossuth tér – Vörös Hadsereg u. – Árpád u. – Sámson u. – Bercsényi u. – Honvéd u. –
Faluhelyi u. – Marx u. – Mátyás u. – Hámán K. u. – Zsibongó u. – Áchim u. – Sport u.- Hunyadi u.

18 órától

SZÜRETI MULATSÁG
a Mûvelõdési Ház nagytermében.

Belépõdíj: 1.000 Ft, mely tartalmazza a vacsora és a borkóstoló árát is.
Jelentkezni október 06-án (hétfõn) 16 óráig lehet a Mûvelõdési Házban.

MINDENKIT SZERETETTEL VÁRUNK
A KULTURÁLIS HÉT RENDEZVÉNYEIRE!

Köszönetet mondunk az I. Mézes Fesztivál megrendezéséhez nyújtott segítségükért
az alábbi személyeknek: Baku Zoltán, Balogh István, Bottó Péter, Bottó Péterné,
Demeter Krisztián, Földi János, Földi József, Szabó János, Szabó Jánosné I.,
Szabó Jánosné II., Szabó László, Szabó Mihályné, Szilágyi Gábor, Szilágyi Imréné
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Apróhirdetését leadhatja

a Polgármesteri Hivatal 5. számú irodájában.

Kérjük, vegye figyelembe, hogy lapunk következõ száma

2008. október 4-én jelenik meg. LAPZÁRTA: 2008. szeptember 19.

Apróhirdetések

Nyitva tartás: Hétfõ-Vasárnap 5-20Fizethet bankkártyával is.

Mobilfeltöltés! Utalványt is elfogadunk! Gyógyszer kapható!

NÉGY - TESTÕR

HITELIRODA

BAR - LISTA
Pénzügyi gondjai

vannak...
�LAKOSSÁGI HITELEK:
- szabadfelhasználású hitelek
- jelzáloghitelek
- lakásépítési, -vásárlási

hitelek
- lakáslízingek
- adósságrendezés
- hitelkiváltás
- végrehajtások kiváltása
- APEH tartozások rendezése

Jövedelemigazolás
nélkül is!

Vállalkozói hitelek
BAR-LISTÁSOKNAK

ÚJ MEGOLDÁSOK!

Keresse irodánkat!

Hívjon bizalommal!

TÓTH JÁNOS

Tel.: 70/215-1355

Kristálycukor 1kg 219 Ft
Finomliszt 1kg 139 Ft

CBA Házi jellegû kenyér 1kg 209 Ft
CBA Házi jellegû szeletelt kenyér 1kg 239 Ft

Gold berger sör 0,5l 69 Ft+ü

Doboz, Lehel u. 2. szám
alatt 2 szoba összkomfortos
családi ház eladó nagy kerttel,
sok gyümölcsfával. Érd.: Köl-
csey u. 10/a.
Tel.: 06/20 944-51-91

Jó állapotban lévõ KYM-
CO motor eladó. Érd.: Gróza
Dávid Doboz, Béke u. 1.
Tel.: 06/30 464-34-87.

Hangszeres oktatás: zon-
gora, szintetizátor.
Érd.: 06/20 563-39-71

Ház eladó Doboz, Hámán
K. u. 45. szám alatt.
Érd.: 06/30 423-26-39, 06/20
435-81-65

Alkotmány u. 2. szám a-
latt 3 szobás lakás eladó.

Áchim u. 12. szám alatti
ház eladó. Ugyanott ruhás
szekrény, konyhabútor, kály-
hák számítógép. Érd.: Szatmári
Ferenc Béke u. 7. Tel.: 641-591

Bontásra való ház eladó
Tompa u. 11. szám alatt. A te-
lek közmûves (víz, gáz, vil-
lany,) két utcára nyílik, vállal-
kozásra is alkalmas. Tel.:
268-498, 06/70581-60- 69.

Tollat, demizsont, hagya-

tékot, régi bútort vásárolok.
Házhoz megyek.
Tel.: 06/20 920-85-11

Doboz, Papholt u. 2. szám
alatt összkomfortos ház eladó.
Iár.: 7,5 millió Ft.
Érdeklõdni a helyszínen.

Építési telek alap és lába-
zattal eladó Dobozon a Dam-
janich u. 32. szám alatt.
Érd.: Tompa u. 17.

Vegyes virágméz eladó.
Tel.: 06/30569-46-48

Egertõl 16 km-re, a Mátra
lábánál vendégház kiadó. 2500
Ft/fõ/éj Üdülési csekk is. Érd.:
06/70 227-44-70,
06/20 257-32-46.

Kb. 1 méteres keleti tuja
kapható. Érd.: Tóth Sándor
üvegezõ, Zsibongó u. 24. Tel.:
06/30 410-18-01,
06/30 259-59-33

Eladó 1 db 160 l-es fa-
gyasztó szekrény (3 fiókos).
Érd.: 06/30 311-35-31

Eladó egy 1986-os évjáratú
2105-ös Lada személygépkocsi
megkímélt állapotban, 2010. jú-
nius 30-ig érvényes mûszakival.
Érd.: 66/641-656 vagy 30/2603866

Megemlékezés
Fájó szívvel
emlékezünk

id. Békési Lajos

Fájó szívvel
emlékezünk

Kiss Julianna

halálának

1.
évfordulójára

”Ha egy könnycsepp gördül végig az arcukon,
azért van, mert szeretünk és hiányzol nagyon.
Bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,
amit tõlünk soha senki el nem vehet.”

Gyászoló család

MÛKÕ SÍREMLÉKEK
1-es mûkõ síremlékek: 105.000 Ft-tól
2-es mûkõ síremlékek: 180.000 Ft-tól

GRÁNIT SÍREMLÉKEK
1-es gránit síremlékek: 260.000 Ft-tól
2-es gránit síremlékek: 440.000 Ft-tól

Érdeklõdni: Doboz, Zsibongó u. 44.
Tel.: 06/30 283-37-60

Fekete Attila –

Sírkõkészítõ
Gránit, Márvány,
Mûkõ sírkeretek

Ablakpárkányok, Épületmunkák,
Utólagos betûvésés

halálának

1.
évfordulójára

”Míg a szívünk dobog, emlékezünk.”

Gyászoló családja

Nyitva tartás:
Hétfõ-csütörtök 6-22 péntek-szombat 6-24 vasárnap 6-21

Utalványt is elfogadunk.

30/63-97-360

Ajánlatunk:
PIZZA – HAMBI– HOT-DOG – GYROS

SÜLT BURGONYA

Family Star széns. Narancs 2l 55 Ft
Kofa felezett hám.õszibarack 820 g 199 Ft

Sertés löncshús 400g 129 Ft
Vénusz étolaj 5l 2199 Ft

Happy macskaeledel 400g 89 Ft
CBA szeletelt gomba 400g 189 Ft

Ha hozzánk jár vásárolni, Jól jár!

Bomba ár akció szeptember 11-14.

Földi Jánost és feleségét
Makula Ibolyát

50. házassági évfordulójuk
alkalmából köszönti
3 gyermeke és unokái

Köszönetet mondunk mindazoknak, akik

a 88 éves Szilágyi Elekné
született Dézsi Ilona

temetésén megjelentek,

és sírjára a szeretet virágait helyezték.

„A te szíved már nem fáj
De a miénk vérzik,
Mert a fájdalmat
Az élõk érzik.”

Gyászoló családja

Vállalok
Lakóépületek, nyaralók építésénél,

bõvítésénél, felújításánál felelõs mûszaki
vezetõi, mûszaki ellenõri tevékenységet.

Ezen kívül ingatlanok értékelését is vállalom.

Tóth Sándorné
magasépítõ üzemmérnök

Doboz, Zsibongó u. 24.
Tel.: 06/30 259-59-33

Éden Kertbüfé
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DOBOZI HÍRMONDÓ Megjelenik havonta Kiadó: Doboz Nagyközség Önkormányzatának Képviselõ-testülete Felelõs kiadó: Szabó Tibor
aljegyzõ Felelõs szerkesztõ: Futakiné Debreczeni Ilona Tördelõ szerkesztõ: Vácziné Urbanecz Annamária
A szerkesztõség címe : 5624 Doboz, Kossuth tér 3. Tel.: (66) 268-765 Nyomtatás: Földesi és Társa Bt. Példányszám: 1800
A szerkesztõség nem feltétlenül azonosul a szerzõk cikkeinek tartalmával és azokért nem vállal felelõsséget.

Az ügyeletes rendõr telefonszáma:
06-30/633-72-24

Tepsis pörkölt cukkínivel
Hozzávalók:
1/2 kg színhús (sertéshús),
1 db. cukkíni vagy patisszon,
1 nagy tejföl, 1 kg krumpli,
1 sült krumpli fûszerkeverék,

(a pörkölthöz hagyma, paradi-

csom, paprika)
A hús megfõzzük pörköltnek.
A cukkínit kimagozzuk, kis-
kockára vágjuk és tepsibe rak-
juk, ráöntjük a pörköltet és a
tetejére 1 nagy tejfölt teszünk.
Ha megpuhult a cukkíni, akkor

készen van. Közben apró sze-
mû krumplit sütünk, amikor
készen van megsózunk sült
krumpli fûszerkeverékkel. A
kettõt összekeverjük és így
tálaljuk. Jó étvágyat hozzá.

Szelezsánné

Regélõ utcanevek – Kinizsi utca
Kinizsi Pált (1431-1494) re-

mek hadvezéri képességei, ereje
és gyõzelmei tették legendás
hõssé. Elõször Mátyás rendele-
tei között említik 1467-ben, mit
Máramaros megye fõispánját.
Magyar Balázs egyik alvezére-
ként tesznek róla említést legkö-
zelebb 1468-ban. Hûségéért
1472-ben megkapja a nagyvá-
zsonyi várat a hozzá tartozó bir-
tokokkal. Idõvel asszonyt is ke-
rít a házhoz, Magyar Balázs lá-
nyának személyében. Pár évvel
késõbb a már mezõvárássá fej-
lõdött Vázsony várát kibõvítette
és pálos szerzeteseket telepített
oda. Számukra kolostort és
templomot építtetett. Több je-
lentõs gyõzelmet aratott a török

felett, például Kenyérmezõnél
vagy Szendrõnél. Mátyás király
a déli végek védelmét bízta rá. A
király halála után szembefordult
Corvin Jánossal és Ulászló mel-
lé állt. Szétverte az elzüllött fe-
kete sereget és azokat a kato-
nákat is kivégeztette, akik
1494-ben részt vettek Nándor-
fehérvár elárulásában. Halálát
követõen holttestét az általa ala-
pított pálos kolostorban helyez-
ték el. Sírját 1708-ban feldúlták,
eltávolították sodrony páncél-
ingét, sisakját és kétélû pallosát,
ezek késõbb a Magyar Nemzeti
Mú- zeumba kerültek. A Vár
elõtti téren bronz lovas szobra
áll, a Kinizsi és a Vár utca sarkán
pedig tábla õrzi emlékét. Sírkö-

ve a budai Vármúzeumban ka-
pott végsõ helyet. Emlékét Som-
lón a Kinizsi-szikla õrzi. Le-
gendás alakját többen is meg-
örökítették az utókornak. A leg-
ismertebb alkotás talán Tatay
Sándor Kinizsi Pál címû ifjúsági
regénye.
Településünkön egy utca õrzi a
nevét.

Krupincza Mariann

Aerobikos nyár
Azt hinné az ember, hogy

nálunk is pihenéssel telik a nyár,
de ez most sem volt így. Több
felkérést is kaptunk aerobik be-
mutatókra, így a Nagykamarási
Falunapra, a Doboz-Szanazugi
Falunapra és a Dobozi COOP
Áruház napjára. A három ver-
seny csoportunk (Happy Kids,
Dinamika, Fantázia) változatos
koreográfiákkal készültek a ked-
ves közönség szórakoztatására.
A gyerekek nagyon jól szerepel-
tek, amit a nézõk nagy tapssal
díjaztak, és elégedett vagyok a
sportolóim munkájával.

Aerobik foglalkozások
A beiratkozás 2008. szep-

tember 10-én (szeptember) 16
órától lesz, a Mûvelõdési Ház
nagytermében.

Tagdíj: 900,-Ft/hónap/fõ
A beiratkozáskor megbe-

széljük, melyik csoportnak mi-
kor ideális a foglalkozásokat tar-
tani.

Bárki jelentkezhet, aki
kedvet érez egy kis mozgásra,

és az is, aki most szeretné elõ-
ször kipróbálni az aerobik
sportágat!

Felnõtt kondicionáló torna
elsõ foglalkozása: 2008. szep-
tember 10. szerdán, 18 órától
lesz.

Tagdíj: 400,-Ft/alkalom

Az aerobikosokért létrejött
Dobozi Szabadidõs és Mozgás-
kultúra Közhasznú Sportegye-
sület ezúton szeretne köszönetet
mondani mindazoknak, akik
adójuk 1%-ával támogatták
munkánkat.

Sziromi Katalin

Az aerobikosaink mindig változatos koreográfiával ké-
szülnek.

Dobozon haladt át a Mályvád teljesítménytúra
Idén 18. alkalommal, re-

kordszámú résztvevõvel zajlott
a Mályvád teljesítménytúra a
Körösök Völgye Turista Egye-
sület szervezésében. A 233 tú-
rázó kellemes nyárvégi napsü-
tésben teljesíthette a 20, 30, 40,
vagy 55 km-es távot, amit gya-
log vagy kerékpárral is megte-
hettek azok, akik kedvet érez-
tek a mozgáshoz. Dobozon az
55 km-es teljes kör, és a 40
km-es túra haladt keresztül. Itt
az egyesület részérõl Tolnai
László étellel, itallal várta a tú-
rázókat, majd a célban kiadós
babgulyás csillapította a részt-
vevõk éhségét. A nagy múltú
teljesítménytúra azzal a szán-
dékkal jött létre, hogy bemu-

tassa a Békéscsaba és Gyula
környékén található természeti

értékeket.
Futakiné Debreczeni Ilona

Szeptember - Földanya hava, Szent Mihály hava

Szeptember 1. Egyed napja

E napon kezdték meg a búza,
rozs vetését. A néphit szerint, aki
Egyed napján veti el a búzát bõ
termésre számíthat, ez volt régen
a disznók “hízóba fogásának”
napja is. Ehhez a naphoz is kap-
csolódnak idõjárásjósló mon-
dások: például ha Egyed napján
esik, akkor esõs lesz az õsz is,
gyenge lesz a tél és bõ lesz a
kukoricatermés. Ha viszont szép
az idõ, az õsz is kellemes, a bor
jó ízû, ízletes, “itatós” lesz.
Ünnepe naptári helye miatt is
többfelé õszkezdõ napnak
számít. E naptól kezdve nem
szabad a szõlõskertben szekérrel
járni, sem abroncsos edényt
hordani. Virradat elõtt a gazda
meztelenül körüljárja a szõlõjét,
négy sarkán összeköti a
gallyakat, hogy ezzel elzárja a
gonosz elõl.

Szeptember 4. Rozália nap-

ja

Rozália a katolikus barokk nép-
életnek egyik legjellegzetesebb
alakja, az egykorú járványos be-
tegségek kiemelkedõ hazai vé-
dõszentje. Életérõl keveset tu-
dunk, csak annyit, hogy egy bar-
langba visszavonultan élt, és itt
is halt meg. A földre feküdt, bal
karját tette vánkosul a feje alá,
jobbjával pedig a feszületet tar-
totta. Legtöbbször így ábrázol-
ják
Rozália, népies alakváltozatai-
ban Rozi, Rúzsa, Rozáli, még a
közelmúltban is egyike volt a
legkedvesebb nõneveknek. A
kultusz virágjában ezzel ipar-
kodtak Rozália segítségét meg-
nyerni, hogy nevének viselõjét
oltalmazza meg a bajtól, a jár-
ványos betegségektõl.

Szeptember 5. Lõrinc napja

Lõrinc napra már a déli fekvésû
szõlõkben elkezdtek érni a kései
érésû szõlõfajták is. Minden jel
az idõjárás fordulására, a lassan
beálló õszre mutat. A nap idõ-
járásából következtetni lehet az
õszére: ha szépen süt a nap,
hosszú, kellemes õszi napok vár-
nak ránk.
Lõrinc rontónap. Belepisil a sza-
bad vizekbe, nem is lehet többé
fürdeni a szabadban. Belevizel a
dinnyébe is, ezért lucskos, ízte-
len lesz a nyári fajta dinnye.

Szeptember 8. Kisasszony

napja

Kisasszony napja, más néven

Kisboldogasszony napja, az egy-
házi naptár szerint Szûz Mária
születésének ünnepe. Egyes he-
lyeken ezen a napon kezdték
meg a gabona vetését. Kisasz-
szony napjára virradó éjszaka ki-
tették a vetõmagot, hogy az Úr-
isten szentelése fogja meg. A
hiedelem, hogy az ilyen búza
nem üszkösödik meg, és bõven
terem. Ez a nap jelezte a dió-
verés kezdetét, és a fecskék útra
kelését is, ezért nevezik ezt a na-
pot “fecskehajtó Kisasszony-
nak”. Ha ezen a napon esett, és
bugyborékos volt, csapadékos
õsz vár ránk a néphit szerint.
Ezen a napon a hívõ asszonyok
kimennek a napfelkeltét várni,
mert az arra érdemesek a fölkelõ
napban megláthatták Máriát.
Dologtiltó nap lévén, az asszo-
nyok sem dolgoznak, különösen
a fonás tilos.

Szeptember 12. Mária napja

Szûz Mária névnapja. Számos
templom, kápolna helyezte ma-
gát Mária nevének oltalmába,
ezért egyes vidékeken a búcsú
napja. Ez jó alkalom volt a ven-
dégségre, amikor messzirõl is el-
jöttek a családtagok egymást
meglátogatni, nagy volt a sütés-
fõzés.

Szeptember 18. Péter napja

Muravidéken Péter idõjárását is
kíváncsian figyelik, hisz a nya-
kukon van a vetés, márpedig “40
napig olyan idõt várj, mint Pé-
terkor”. Ha esik, két ökörrel, de
sokszor néggyel sem tudsz ki-
evickélni a sárból, tapasztalták a
muravidéki falvakban.

Szeptember 21. Máté napja

“Ha Máté napján tiszta idõ va-
gyon, a bornak esztendõre nagy
bõségét várják.”
Ezen a napon Máté evangélistára
emlékezünk. Vámszedõ volt,
mielõtt Jézushoz csatlakozott
volna. Sok vidéken ez a nap je-
lezte az õszi búza vetésének kez-
detét. Ezt a munkát férfiak vé-
gezték. Máig élõ hagyomány az
ültetésre váró búza szentelése. A
vetés régebben szinte ország-
szerte karácsonyi abroszból
vagy háziszövésû sütõabroszból
történt, ugyanabból, amelynek
vásznából az aratógatya is ké-
szült. A gazda ilyenkor ügyelt
szavaira, szinte szótlanul dolgo-
zott, s a munka végeztével ma-
gasra dobta a vetõabroszt, hogy
akkorára nõjön a búza. A régi

szegedi öregek vetés elõtt imád-
koztak. A vetõmagra keresztet
vetettek:
„Atyának, Fiúnak, Szentlélök
Istennek nevibe elvetöm, szapo-
rodj!” Göcsejben az elsõ szántás
elsõ fordulóján a gazda az eke-
szarvára akasztotta az olvasóját
és imádkozott. Vetésnél pedig a
múlt század elején a magvetõ
megmosta a lábát és tiszta
fehérnemût vett magára. Nyelve
alá három búzaszemet tett, és
egészen a vetés elvégzéséig ott is
tartotta. Ha szóltak hozzá vagy
köszöntek neki, nem válaszolt.
Mint mondták, azért, hogy a
madarak nyelve leragad- jon, és
ne kapjanak rá a vetésre.

Szeptember 25. Gellért nap-

ja

Gellért (megh. 1046.) Csanád el-
sõ püspöke volt. Bencés szerze-
tesként hazánkba, Szent István
udvarába jut, itt a király tanács-
adója, Imre herceg nevelõje lesz.
Szent István halála után, a val-
lási és trónviszályok idején Gel-
lért a lázadók kezére kerül, õk
ölik meg, letaszítva a Duna mel-
letti és késõbb az õ nevét viselõ
magas hegyrõl. Szent Gellért he-
gye a hazai mondavilágban a bo-
szorkányok gyülekezõhelye.

Szeptember 29. Mihály nap-

ja

Szent Mihály arkangyal ünnepe.
A hagyomány úgy tartja, Szent
Mihály a túlvilágra költözõ lélek
bírója, kísérõtársa.
Szent Mihály naphoz sokféle
idõjárással kapcsolatos hiedelem
fûzõdik. Ha Mihály itt találja a
fecskéket, akkor hosszú-szép
õszre lehetett számítani. A pász-
torok az állatok viselkedését kí-
sérték figyelemmel, s abból kö-
vetkeztettek a várható idõjárás-
ra. A természetben, az idõjárás-
ban is változás áll be. Egy gö-
cseji mondás szerint Szent Mi-
hály öltöztet, Szent György vet-
kõztet. Szamosháton pedig azt
mondják, hogy aki Szent Mi-
hály-nap után szalmakalapban
jár, attól nem kérnek tanácsot. A
juhászok úgy tartották, ha
Mihály éjszakáján összefekszik
a birka, akkor nagy tél lesz, ha
pedig szét, akkor enyhe. Az idõ
hidegebbre fordul, a bánátiak
szerint megszakad a fû gyökere.
Úgy is mondják, hogy “Szent
Mihály nap után harapófogóval
sem lehet kihúzni a füvet”.

Tolnai László igazította el a résztvevõket.

Augusztus 20. Kupa
Rekordszámmal, 11 csa-

pat részvételével ismét meg-
rendeztük az Augusztus 20. ku-
pát. A csapatok 9 órától 16
óráig kergették a labdát. A
gyõztesek: I. Ódium Lottózó
(Békés) II. Bieder III. Dobozi
SE Ifjúság.

A legjobb kapus: Bak
László, a gólkirály Kardos Im-
re.

Köszönet a csapatoknak
azért, hogy ezt a hagyományt
segítségükkel immáron több
mint egy évtizede ápoljuk.

Zsigmond Károly

Süssünk, fõzzünk!
Barangolás az ízek világában...

Az Augusztus 20. kupa ismét megmozgatta a dobozi foci-
kedvelõket.
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